PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul

SMED – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça Tiradentes, 119 – Centro – São Leopoldo Telefones:

(51) 2200-0800 | 2200-0808
E-mail: smed.gabinete@saoleopoldo.rs.gov.br

Sa

EDITAL N° 03/2022
segunda chamada

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

CONTINUADA EJA-FIC EM SÃO LEOPOLDO

Dispõe sobre o Processo Seletivo para ingresso no curso de Formação

Continuada integrado ao Ensino Fundamental na modalidade EJA-FIC

para o segundo semestre letivo de 2022 (com início das aulas em 05 de

agosto de 2022), no Centro de Eventos, em São Leopoldo.

A Prefeitura de São Leopoldo, através da Secretaria Municipal de Educação de São
Leopoldo, em parceria com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense (IFSul) - câmpus Sapucaia do Sul, no uso de suas atribuições, torna público que

estarão abertas, no período e forma abaixo mencionados, as inscrições para ingresso nos Cursos
de Formação Continuada na modalidade Educação de Jovens e Adultos/Formação Inicial
Continuada - EJA-FIC, com aulas às sextas-feiras à noite e sábados pela manhã (com saídas de
campo no sábado à tarde, a serem definidas), 1 hora de aula à distância em Ambiente Virtual de
aprendizagem (AVA), referente ao semestre letivo 2022/2 (com início previsto para 23 de setembro
de 2022).

As vagas serão ofertadas a todas escolas da rede municipal que possuem a modalidade Educação
de Jovens e Adultos (EJA) para estudantes frequentes a partir da etapa Iv assim também como
para egressos do primeiro semestre letivo de 2022.

1 DO CURSO EJA FIC

CURSO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
DIAS HORÁRIOS

Agente cultural 25 200h Sextas - à noite

sábados pela manhã
(setembro a dezembro)

18:30 às 22:30

08:30 às 12:30

1.1 AGENTE CULTURAL
O curso oferece à/ao estudante conhecimento sobre a elaboração de PROJETOS CULTURAIS
assim como o manejo de EDITAIS PÚBLICOS NA ÁREA CULTURAL. Possui uma disciplina de
Elaboração, Gestão e Divulgação de Projetos na Cultura no contexto de Microempreendedor
Individual (MEI), orienta sobre como conduzir uma Recepção, Cerimonial e Protocolo em Eventos
Culturais, entre outros.

Ao final do curso a/o profissional estará apta/o, a realizar atividades como:

 Ler e compreender editais de fomento para a área da Cultura;

 Apoiar a organização de projetos para captação de recursos e/ou apoios;

 Dominar a linguagem básica da área cultural;

 Compreender o papel da produção de eventos culturais;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul

SMED – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça Tiradentes, 119 – Centro – São Leopoldo Telefones:

(51) 2200-0800 | 2200-0808
E-mail: smed.gabinete@saoleopoldo.rs.gov.br

Sa

 Conhecer o Sistema Nacional de Cultura;

 Conhecer leis de fomento à Cultura;

 Saber operacionalizar atividades de assistente de produção.

2 CRONOGRAMA

PERÍODO DE
INSCRIÇÕES

DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS

MATRÍCULA DOS
SELECIONADOS

DATA DE INÍCIO
DOS CURSOS

13/09/2022 a
20/09/2022 até às 22h

21/09/2022 a matrícula dos
candidatos acontecerá
no decorrer do curso

23/09/2022

3 INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas acessando o link: https://forms.gle/fh6eeJS5kY6eeFfb8 de forma
gratuita, implicando na aceitação de todos os termos e condições previstos no Edital. As/Os
candidatas/os irão se inscrever no Programa EJA-FIC, e, sendo selecionadas/os, a partir dos
critérios que constam neste Edital, serão matriculadas/os nas turmas previstas. A/O candidata/o
deverá fazer a opção pelo curso desejado no momento de preencher o formulário de inscrição. A/O
candidata/o poderá inscrever-se em apenas um curso por semestre.

4. Critérios de pontuação para estabelecimento de ordem classificatória dos inscritos:

CIDADE QUE RESIDE

Residentes em São Leopoldo 10 pontos

Demais Municípios não pontua

SITUAÇÃO DO(A) INSCRITO(A)

Mulher chefe de família 10 pontos

Família com quem reside está inscrita no cadastro único 10 pontos

IDADE

Possuir entre 15 e 29 anos 10 pontos

Demais idades  5 pontos

MOTIVAÇÃO

Disponibilidade de horário 10 pontos

ÉTNICO-RACIAL

Negros, pardos ou indígenas   10 pontos

PCD’s

Portador de necessidades especiais comprovada com laudo médico 10 pontos

São características indispensáveis para que a matrícula possa ser efetivada:

1) Estar matriculado e frequentando a EJA do município de São Leopoldo a partir da etapa 4
(equivalente ao sexto ano do ensino fundamental de 9 anos) ou ser egresso da etapa VI do
primeiro semestre de 2022;

https://forms.gle/fh6eeJS5kY6eeFfb8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
Estado do Rio Grande do Sul

SMED – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça Tiradentes, 119 – Centro – São Leopoldo Telefones:

(51) 2200-0800 | 2200-0808
E-mail: smed.gabinete@saoleopoldo.rs.gov.br

Sa

2) Ter disponibilidade de horários nas sextas-feiras à noite e nos sábados pela manhã.

5 DA CLASSIFICAÇÃO

A classificação dos inscritos obedecerá aos seguintes critérios:

a) atender os requisitos previstos no item 4 deste Edital, de acordo com tabela
cumulativamente;

b) para fins de desempate será considerada a ordem de inscrição do/a candidato/a.

6 DA DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS E SUPLENTES

A Lista com a relação dos/as selecionados/as e suplentes será divulgada no dia 21/09/2022,
publicada nos órgãos oficiais e amplamente divulgada nas escolas contempladas.

7 MATRÍCULAS

As matrículas nos cursos EJA FIC serão coordenadas pelo IFSUL em colaboração com a
SMED/São Leopoldo obedecendo os regramentos do Instituto Federal.

As matrículas serão realizadas de forma presencial ou on-line de acordo com as orientações do
Instituto para os cursos da EJA FIC.

Na matrícula, para PcDs será exigido o documento comprobatório da deficiência (atestado com
CID). Para pretos, pardos ou indígenas será exigido autodeclaração a ser preenchida no
momento da matrícula.

Os documentos de identificação serão fornecidos pelas escolas de EJA onde as/os estudantes
estão regularmente matriculadas/os.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos e eventuais dúvidas sobre resultados da seleção serão resolvidos por
deliberação conjunta entre a coordenação dos cursos FIC do IFSUL campus Sapucaia e os
responsáveis técnicos pelo programa na Secretaria de Educação de São Leopoldo.

Para mais informações entre em contato pelo email <ejaficsaoleo@gmail.com>.

São Leopoldo,13 de setembro de 2022.

Ricardo Fernandes da Luz

Secretário Municipal de Educação

Portaria 104.612/2018

Ary José Vanazzi
Prefeito Municipal